<sup>125</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 106, l. 99 sqq. ; 107, l. 133 sqq. ; 182, l. 140-164.

<sup>126</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 114, l. 196-204 : « intellectus quantum ex natura sua est non est sine corpore cui uniatur cum sit actus corporis, nihilominus tamen non propter ipsum et naturam ipsius sed propter perfectibile eius quod corrumpitur, aliquando sine corpore existit et corpori non unitur ; unde Aristoteles ibidem dicit quod separatur ab aliis viribus animae et sic a corpore sicut perpetuum a corruptibili. Et tum etiam potest addi quod, licet intellectus sit ens sine corpore quantum ad eius substantiam, tamen bene habet rationem animae, et ideo bene dicitur quod anima non est sine corpore. »

substance, l'intellect est séparé et unique, tandis que considéré *sub ratione animae*, donc uni au corps, il est multiplié selon le nombre. Si le maître brabançon peut s'exprimer de cette manière, c'est parce qu'il a trouvé dans le *Liber de causis* ce qui manquait chez Averroès et il peut sauver l'unicité de l'intellect par la multiplicité des âmes. Il démontre ainsi que :

« animae enim humanae habent esse in unione ad corpora, et ideo multiplicatio earum per comparisonem ad corpora habet fieri, ita ut diversorum corporum animatorum in specie animae sint diversae in specie, et corporum animatorum numero diversorum animae numero diversae. »<sup>127</sup>

Les intelligences ne se multiplient pas comme les âmes parce que dans le cas des substances séparées il ne s'agit pas d'une pluralité d'individus dans une même espèce, mais d'une pluralité d'individus-espèces.<sup>128</sup> Pour Siger, l'intellect est la dernière substance séparée, dépourvu de matière, de quantité et de forme :

« intellectus noster, licet sit in genere intellectualis naturae, est tamen gradu inferior quam sit intelligentia, forma enim ultima in genera abstractorum et prima in genere materialium, sicut vult Commentator super *secundo Physicorum*. »<sup>129</sup>

<sup>127</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 114, l. 216–220.

<sup>128</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 114, l. 220 sqq. : « intelligentiae autem non sic habent esse in unione ad corpora et ideo multiplicatio in eis absolute debet fieri et non per comparisonem ad materiam. » De même SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 98, l. 43 sqq. : « Dicendum quod, sicut ostendunt praedictae rationes, in intelligentiis non est diversitas secundum speciem. Unde non sunt intelligentiae plures numero differentes sub una specie ». La thèse de l'intellect unique dans son espèce se retrouve déjà dans *In tertium De anima*, 25 sqq. Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 5, 403, l. 472–484 : « et ideo opinandum est quod, si sint aliqua animata quorum prima perfectio est substantia separata a suis subiectis, ut existimatur de corporibus celestibus, quod impossibile est ut inveniatur ex una specie eorum plus uno individuo. Quoniam, si ex eis, scilicet ex eadem specie, inveniretur plusquam unum individuum, v.g. de corpore moto ab eodem motore, tunc esse eorum esset ociosum et superfluum, cum motus eorum esset propter eandem intentionem in numero, v.g. quod esse plus una navi in numero uni naute in eadem hora est ociosum, et similiter esse plus uno instrumento in numero uni artificii eiusdem speciei instrumentorum est ociosum. »

<sup>129</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 120–122 ; 149, l. 52–55 ; 143, l. 35–48 ; 144, l. 72–74 ; 162, l. 33–44 ; 164, l. 63–65. Cf. AVERROES : *In Physicam*, lib. II, comm. 26, f. 59, C-D : « scientia igitur naturalis considerat de esse formarum quousque perveniat ad ultimam formarum materialium et primam abstractarum, aut ad formas formarum que sunt medie in esse inter illas : sicut

L'intellect, unique dans son espèce, éternel et avant d'être uni au corps, est, par sa nature, séparé ;<sup>130</sup> il n'est pas pluriel en nombre dans une même espèce. Sa place dans la hiérarchie néoplatonicienne est essentielle pour la compréhension de la noétique et de l'anthropologie sigérienne car il a la *rationem animae* et les âmes *habent esse in unione ad corpora*.

(2) Pour ne pas entretenir une confusion possible avec le sens thomasien de la multiplicité de l'intellect selon la substance, Siger emploie les expressions *intellectus particulatus et diversificatus* ou *intellectus individuatus et determinatus* qui suggèrent que l'intellect est lié à chaque individu sans qu'il soit divisé en nombre selon la quantité ou selon la substance :

« Unde sicut in modo unionis ad materiam quo aliquid quantum fit ex quantitate materiae, quia non potest sub unitate existens tali modo uniri diversis materiis, ideo particulatum et diversificatum fit unitum diversitate materiae sicut in praedicto modo unionis, quamquam quantus non efficiatur intellectus per quantum corpus cui unitur. »

« Licet autem intellectus sit individuatus et per modum suae unionis ad materiam determinatus, non tamen est sic individuatus per materiam quod species intelligibilis quae agitur a phantasmatis in intellectu, recipiatur in aliquo organo et materia, et ideo principium est universalis cognitionis. »<sup>131</sup>

L'intellect est particularisé (*particulatus*) par la nature qui est prête à le recevoir, qui est en vue de cette réception ; il s'agit d'une disposition selon la puissance de chaque nature susceptible d'acquérir ce qui peut être dans un autre. Une substance séparée est simple, indivisible, mais elle peut être reçue dans plusieurs natures déjà individuées, disposées à l'acquérir.<sup>132</sup> Par la

existimavit de forma hominis ultima ». Voir aussi AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 19, 442, l. 61 sqq. : « et ideo opinandum est secundum Aristotelem quod ultimus intellectus abstractorum in ordine est iste intellectus materialis. »

<sup>130</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 122, l. 25–27 : « Quare ante intellectualem naturam unitam corpori est intellectualis natura a corpore separata : talis autem est intelligentiae natura. » Voir aussi SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 114, l. 200 sqq.